UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sortes, Qvibvs, Ne Temere Cadant, Temperandis; Vel, Si
Temere Dvcvntvr, Castigandis, Divini Ivdicii Æqvitas
Semper Adest**

Stengel, Georg

Ingolstadii, 1645

Præfatio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52306](#)

PRÆFATIO.

SORS & FORS, velut duas sorores, tam arcto societatis vinculo copulantur, ut, si quando, apud autores, non significant idem, tamē se se mutuo trahant, & ubi una nominatur, altera non procul absit. Significat enim uniuersim & SORS, & FORS fortuitum alicuius rei euentum. Quid enim sors est? ait M. Tullius, idē prope modum, quod micare, quod talos jactere, quod tesseras: quibus in rebus temeritas, & casus, non ratio, nec consilium valet.

Et de FORTE: Fors, inquit, in aliquibus reb⁹, plus quam ratio potest. Sæpe tamen FORS à casu & fortuito alicuius rei euentu in genere sumpto distingui solet, atq; idem est, quod Fortuna. Vnde, apud Cæsarem, malā Fors, apud Linium & Terentium, bona Fors, seu Fors Fortuna reperitur. Cūm autem Fortuna non sit Dea, nisi in fabulis, sed casus dūtaxat, & felix aut infelix euentus; perspicuum est, dupli nominе, eandem rē indigitari. Sortis quoq; vox aliquando pressius, pro conditione, vice, parte, munere, fatali necessitate; aliquando pro iudicio ponitur; quando scilicet, sortes trahuntur, ducuntur, cōsuluntur, ut, cūm suffragijs tres ex tribus generibus creati sunt, res reuocatur ad sortem, cuius iudicio statur. Priore sensu illa questio, apud Poëtans, extitit: Qui fiat, ut nemo sua sorte cōtentus vinat?

Cic. li. 22
de diuinat.

Idem lib.
14. ad
Attic.

Cæsar.
lib. 8. bell.
Gallic.
Liu. lib. 1.
Teret. in
Hecyra.

Cic. 4.
Verrini.
Horat. I.
Sat. 1.

Huic

PRÆFATI O.

Seruius
lib. 6.
Aeneid.

Liv. li. 2.

Huic questioni, tractatu de Fortuna, respondi.
Quæ quidem tractatio, tanquam genus, etiam
fortes, in altero sensu, sub se continet; relinquit
tamen de sortium judicio alias questiones pe-
culiares. Apud Romanos, non audiebatur cau-
ſa, niſi per sortem ordinatæ. Nā, quo tempore,
cauſa agebantur, conueniebant, & ex sorte,
dierū ordinem accipiebent, quo, post tricesimū
diem, cauſas suas exequerentur. Quod sorti-
endi genus etiam apud milites & belli duces va-
let: nam ſaþe Duces sorte leguntur, qui primi
urbē aut hostem inuadant; ſaþe milites tefſera
& vitæ jacturam faciunt, quando in eos capi-
taliter animaduertitur. Cetera multitudo
sorte, decimus quisque ad supplicium lecti,
ait Livius. Et utiq, ibi SORS & FORS putan-
tur ſimul eſſe, quando illa alij craterem, ex ur-
na, educit aureum; alij, canicula jactu, laqueū
mandat. Quod ludendi genus, in caſtris, admo-
dum eſt uſitatū. Nec ſane etiam illicitū. Quia
nulli laquens iniuriā facit, ubi omnes ſuſpendi
meruerunt. Sentētia judicis, non ſors damnat
reos: qua ſi aliquem eximit, non illa, ſed judec
vitam donat, ea lege & conditione, quem ſors
eſt designatura. Donaret, ſine prajudicio, etiā ſi
conditionem non apponereſt. Nulla igitur hic
querela potest eſſe contra judicem.

Potest tamen eſſe contra ſortem, apud eos,
qui

PRÆFATIO.

qui sorti nimium tribuunt. *Quippe non raro*
fors est funesta illi, qui ipse minus fuit funestus;
Caudaces juuat, deserit miseratione digniores.
Dicitur, qui ephippium clepsit: absoluatur, qui
viginti abegit equos. *Ita venia est cornis, & co-*
lumbas censura vexat, immo strangulat. Sunt
ergo non pauci, qui sortem temeritatis accu-
sant; nimirum temerarij ipsi in accusando. Si-
quidem, quod ignorant, accusant. Si enim, etiā
Poëtis fingentibus, vel apud Inferos, immensis
vrnam quatit Eacus vmbbris, quanto magis,
in hoc mundo, sortes mittuntur in sinum: sed *Preu. 16.*
à Domino tēperantur? ut dicere quisq; posſit: *33.*
In manibus tuis sortes meæ? Deus enim ipsū *Psal. 30.*
sortis judicium judicat. Vnde Chaldeus textus
ibidem legit: In sinum consilij cadit fors, & à
Deo egreditur judicium eius. Qui locus va-
rias patitur explicaciones. Prima, Bedæ, Hugo-
nis, & Dionysij mystica est: Sortes mittuntur *Prou. 16.*
in sinum, &c. hoc est, sicut sortes, quam diu *33.*
in sinu, vel vrna sunt, incertæ sunt, donec ex-
trahantur, & ostendant, quid cuiusq; sit: ita ho-
minis fors, in hac vita, adhuc obscura est, & an-
ceps, quoad mors sortes educit, & patefacit e-
lectiones prædestinatorum. Altera expositio ad
litterā accedit, & ad lectionem septuaginta in-
terpretum, qui sic habent. In sinum veniunt
omnia iustis: à Domino autem omnia ju-

sta.

PRÆFATIO.

Ita. Quia igitur sortis nomine frequenter pars, hereditas, substātia, opes, fortuna intelliguntur, sensus esse potest, sortes, dīnitia, & bona tēporalia impijs, quibus omnia, in hac vita, ex animi sententia cōtingunt, mittūtur in sinū, sed hac eorū felicitas haud magni est facienda; quia à Domino omnia justa; & sortes ita tēperantur, ut malis quidē ac iuustis fortunas, & prosperitatē, bonis autem labores & erumnas admetiātar; sed sortes istas tam dissimiles tandem, ad trutinā & equalitatem, cōponat. Siquidem fluxā huius vitæ beatitudinē, in impijs, ēterna calamitate; per breuem miseriam autē & laborem, in pijs, perpetua felicitate compensat.

S. Thom.
2. 2. q. 95.
a. 8.

Tertia explicatio, & cōmūnis, & ad nostrū hunc tractatū maximē pertinēs est, de sortitione; cuius tria possunt cōstitui genera. Sūt enim sortes diuinatoriæ, cōsultoriæ, & diuisoriæ. Dicūtur autē hæ sortes propriè, cùm aliquid sit, vt, eius euētu cōsiderato, aliquid occultū īnotescat. Quare si indagetur, iudicio sortiū, quid cui sit exhibendū; siue illud sit res possessa, siue sit honor, seu dignitas, seu pœna, aut actio aliqua, vocatur fors diuisoria. Si autem inquiratur, quid agere oporteat, vocatur fors cōsultoria. Si verò quæratur, quid sit futurū, vocatur fors diuinatoria. Quæ ultimæ duas ex institutione Dei, ad eius voluntā-

P R A E F A T I O.

Iuntatem exquirendā, usitatissimā fuēre, apud
Hebraos. Christianos, S. Thomas monet 1. aētus
hominū, qui ad sortes regruntur, non pēdere à
dispositione stellarū, adeoq; nec sortes inde tē-
perari; nec sortiū iudicia inde licitè posse peti.
2. Vane etiā expectari à Fortuna. 3. Desiderari
inapie à cacodæmone. 4. Expectari etiā in qua-
tuor casibus male à Deo; si sine ulla necessitate,
ad sortes recurratur; & adcō Deus tentetur:
si quis etiā in necessitate, absq; reverentia Dei,
sortibus utatur: si diuina oracula, & sacra lit-
tera, ad terrena negotia conuertantur: si in ele-
ctionibus Ecclesiasticis, quæ ex Spiritus S. inspi-
ratione fieri debent, aliqui sortibus vtantur.
Secus autē est in tēporalibus dignitatibus,
quę ad terrena disponenda ordinantur, ait,
in quarū electione plerumq; homines for-
tibus vtuntur; sicut & in tēporalium rerū
diuisione. Si verò necessitas imineat, licitū
est, cū debita reverentia sortibus diuinū ju-
diciū implorare. Ne quis ergo existimet, a-
liquā inesse sortibus ipsis vim diuinandi, qua-
do videt earum iudicio, res certò declarari aut
definiri, Salomon ait, sortes à Domino tēpe-
rari, atq; ea propter iudicium earū, in prouiden-
tiā diuinam referendū, cui libet aliquādo per
sortes, rerū euentus manifestare. Non igitur
astris, non Fortune, tribuendum erat, quod hac
potius

S. Augu-
stin. epist.
119.

PRÆFATIO.

potius, quam illa fors, olim tēpore Salomonis prodiret, sed Numinis consilio & moderationi, ex cuius institutione diuinatoriae sortes solennes fuere, quēadmodū & consultoriae, & dinisoriae, ut adeò tunc harū sortium judicia, diuinum judicium esse crederentur; quod quicunq^z, habent, non habent caussam conquerendi.

At nunquid sortes ita à Domino tēperantur, ut omnis sortitio ex Dei moderatione & dispositione perficiatur? etiā hoc tēpore? etiam non jussa? etiā illicita? cuius usus hoc ipso suadetur, si diceretur, speciali Domini arbitrio prouidentiaq^z regi. Videretur enim fors ea, quæ diuinæ voluntati maximè congrua sunt, semper enunciare. Duplex hīc Dei prouidentia cōsiderandā se offert: generalis una, altera specialis; quarū si non hac, tamen illa cum rebus omnibus cōiuncta est. Generalis vocari solet, qua De^res omnes, juxta naturalium caussarū exigētiā moderatur. Specialis, qua res, singulari cōsilio, perficit, & ad finem aliquē bonū instituit. Quanquam igitur non solum diabolicae sortes, ut Deo aduersae, cauēdæ sunt; sed etiā non omnium sortium licitarū judicia, speciali Dei cōsilio reguntur; cadunt tamen omnes etiam illicitæ sortes sub prouidentiā Dei generale, cuius est, totā mundi gubernationē disponere: prædestinare: reprobare &c. Cūm igitur sortes ex se temera-

P R A E F A T I O.

temerarie sint, atq; incertæ, fit ut prouidentia
diuina circa eas generalis existat: sic aleas ad eū
modū cadere sinit, quo ipsa jacētis manū impu-
bit. Sæpe tamen etiā interuenit prouidētia speci-
alis, qua Deus sortes, singulari cōfilio, tēperat,
¶ nō enenire permittit, sicut illæ fortasse per se
caderent, aut manus postularet educētis, sed ad
bonum ipse finē dirigit, ut vel tristi damno cau-
tiorem, vel felici lucro liberaliore reddat alea-
torem; aut etiam à ludo penitus posthac absti-
nentem. Lusitanus miles alea ludens sexcen-
tos aureos amiserat. Igitur tristis & inops
confilij auxiliijq; ad Franciscum (*Xaueriū*)
cōfugit. Tum ille ex veneno ipso medicinā
mori petendam ratus, aleam ab eo poscit:
suaq; manū permistam reddens repete-
ludū jubet, eo, quod reliquū ludus fecerat,
amissa recuperaturum. Nō fefellit. Repētē
mutata cum auctore ludi sors: & miles se-
cundo usus ludo cuncta recuperauit. Suo
recepto: ludere pergentem Franciscus inhi-
buit, nec miles abnuit, sed beneficij me-
mor salubribus eius præceptis impensè pa-
ruit. Quin etiam vltro promisit, se in poste-
rum nunquam alea lusurum: & extitit pro-
missi fides: ex eo tempore aleam in manus
sumere sustinuit nunquam: tantū illius
ludi odium eum ceperat, auctore Xauerio.

Quis

Horat.
Tursellin.
lib. 6. c. 2.
de vita S.
Francisc.
Xauerij,

PRÆFATIO.

Petr. Ribad. de vita S. Ignat. l. 5. c. 10.

Quis, in hac alea, manum Dei non agnoscat? si-
cūt & in altero ludo, quo Lutetiae, Doctoris e-
gregij animam lucratus est S. Ignatius Loyola.
Nam cūm eius ludi nec consuetudinem habe-
ret, nec artem; instantे tamen, & urgente,
& pertinaciter efflagitante Doctore, in lusum
tandem, sed serium, consensit Ignatius; itaque
feliciter globulum ludentis in mensa, luden-
tem autem ipsum in pœnitentia saccum con-
iecit, ut, qui aderat, identidem diceret: Do-
mine Doctor, digitus DEI est hic. En digi-
tum, en manum Dei ludentis in orbe terra-
rum. Quamobrem et si sortes temerariae sint
ex se, ac dubia, justas tamen habet caussas di-
uina sapientia, cur eas vel infeliciter subinde
prosperas esse velit, vel feliciter infortunatas.
Itaque speciali prouidentia illas regit, ut iam
in eis, à parte rei, non sit temeritas, sed con-
siliū & ordo. Qua de caussa dicuntur à Do-
mino temperari: & in Hebraico textu: à
Domino judicium earum. Hec, qui perpen-
det, nulla alia regula indigebit, ut sciat, qui-
bus fortibus, & quatenus, & quomodo sit u-
tendum, vel abstinendum; itemq; nul-
lum non sua sorte cōtentum
esse oportere.